
 

 
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 267 

din 31 august 2015 

cu privire la aprobarea  Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii  

 pentru obiectivul de investiţie „Reamenajare cruce şi panou comemorativ” 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 

nr.76510/4.12.2014; 

- raportul nr.76513 din 4.12.2014 al Serviciului Investiţii, Dezvoltare Imobile din cadrul Direcţiei 

Tehnice; 

- Avizul Consiliului Tehnico Economic nr. 64336/13/2014; 

- Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- prevederile art. 44, alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

-    adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36 alin.(1), alin.(2), lit. „b”, alin. (4) lit. „d” şi ale art.45, alin.(2) din 

Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

          Art.1  Se aprobă aprobarea  Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii  pentru   

„Reamenajare cruce şi panou comemorativ”, cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici 

cuprinşi în Anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2  Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte 

surse atrase în condiţiile legii. 

 Art.3  Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 
Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 

1 ex Serviciul Investiţii, Dezvoltare Imobile  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 31.08.2015 

 

 

Cod PMA -S1-02          



Anexa  la Hotărârea nr. 267 din 31.08.2015 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

                                                                                

                                                                                                                                      

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI  

AI OBIECTIVULUI : 

 

 

„Reamenajare cruce şi panou comemorativ” 

Faza:Documentaţie Avizare  Lucrări de Intervenţii 
 

TITULAR :                 MUNICIPIUL  ARAD 

 

BENEFICIAR :           MUNICIPIUL  ARAD 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 

Varianta  II  

 

A. Valoarea investiţiei :                   :       38.020  lei  (inclusiv  TVA )                                                                          

din care                       C + M  :       30.830  lei ( inclusiv  TVA )                

                                     

B. Capacităţi:  

  - Realizarea unui monument comemorativ din granit negru, cu accesorii metalice poleite, 

având dimensiunile de gabarit de 1,40 x 1,50m. Monumentul se va amplasa pe un postament beton, 

realizat pentru vizibilitate şi placat cu granit. Suprafaţa plăcuţei permite inscripţionarea numelui şi a 

datelor de identificare a fiecărui erou. 

 

Durata de realizare a investiţiei : 2  luni  

 

D. Eşalonarea investiţiei    :   Conform graficului de realizare a investiţiei.      

                

E.  Finanţarea investiţiei se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase conform 

listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 

1 ex Serviciul Investiţii, Dezvoltare Imobile 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 31.08.2015 

 

 
Cod PMA -S1-02          

 

 

 







































































VERIFICATOR/
EXPERT

Verificator

CERINTA REFERAT / EXPERTIZA  NR./DATA

Note:  

1.In cazul constatarii unor neconcordante se va anunta imediat proiectantul.
2.Inainte de inceperea lucrarilor se vor obtine toate avizele si acordurile legale,iar in executie se vor respecta prevederile din acesta.
3.Se vor lua toate masurile privind normele si normativele de protectia muncii,PSI,etc., inclusiv dotare cu mijloace de prima interventie.
4.La receptia lucrarii,cladirea trebuie sa fie racordata la toate utilitatile functionale din zona.

NUME SEMNATURA

arh. Darida Ioan

Faza:

Data:

Beneficiar:

Titlu plansa:

Titlu proiect:

Plansa nr.:

Nr. proiect:

arh. Tamasan Maria

Scara:SEMNATURANUME

DESENAT

PROIECTAT

SEF PROIECT

SPECIFICATIE

mai . 2014

D.A.L.I.

39/2014

REAMENAJARE CRUCE SI PANOU COMEMORATIV

MUNICIPIUL ARAD prin SERVICIUL INVESTITII,
DEZVOLTARE IMOBILE

arh. Tamasan Maria

jud. Arad, mun. Arad, bd. Revolutiei, nr.75

proiectare & consultanta
S T A C O N S
bulevardul Decebal, nr. 6 Arad CP 310133
tel:    0257/212065
fax:   0257/212069
stacons_arad@yahoo.com
www.stacons.ro 

ISO 9001 : 2008ISO 14001 : 2004
OHSAS

18001 : 2007

amplasare placute comemorative
metalice

VARIANTA 1 VARIANTA 2

PLAN SITUATIE COMPARATIV - VARIANTA 1, VARIANTA 2 03 A

amplasare monument comemorativ



VERIFICATOR/
EXPERT

Verificator

CERINTA REFERAT / EXPERTIZA  NR./DATA

Note:  

1.In cazul constatarii unor neconcordante se va anunta imediat proiectantul.
2.Inainte de inceperea lucrarilor se vor obtine toate avizele si acordurile legale,iar in executie se vor respecta prevederile din acesta.
3.Se vor lua toate masurile privind normele si normativele de protectia muncii,PSI,etc., inclusiv dotare cu mijloace de prima interventie.
4.La receptia lucrarii,cladirea trebuie sa fie racordata la toate utilitatile functionale din zona.

NUME SEMNATURA

arh. Darida Ioan

Faza:

Data:

Beneficiar:

Titlu plansa:

Titlu proiect:

Plansa nr.:

Nr. proiect:

arh. Tamasan Maria

Scara:SEMNATURANUME

DESENAT

PROIECTAT

SEF PROIECT

SPECIFICATIE

mai . 2014

D.A.L.I.

39/2014

REAMENAJARE CRUCE SI PANOU COMEMORATIV

MUNICIPIUL ARAD prin SERVICIUL INVESTITII,
DEZVOLTARE IMOBILE

arh. Tamasan Maria

jud. Arad, mun. Arad, bd. Revolutiei, nr.75

proiectare & consultanta
S T A C O N S
bulevardul Decebal, nr. 6 Arad CP 310133
tel:    0257/212065
fax:   0257/212069
stacons_arad@yahoo.com
www.stacons.ro 

ISO 9001 : 2008ISO 14001 : 2004
OHSAS

18001 : 2007

0,4
00

0,1
80

insemn crestin - crucea placa bronz

loc pentru lumanari si flori

Bute Ioan
23 ani n. Falticeni

24.12.1989

Nume Pren.
varsta, loc nastere

an deces

date identificare
insemn crestin - crucea placa bronz

loc pentru lumanari si flori

Nume Pren.
varsta, loc nastere

an deces

date identificare

1:25

VARIANTA 1 04 A

BULEVARDUL REVOLUTIEI

BULEVARDUL
REVOLUTIEI

DETALIU PLACUTA scara 1:5



VERIFICATOR/
EXPERT

Verificator

CERINTA REFERAT / EXPERTIZA  NR./DATA

Note:  

1.In cazul constatarii unor neconcordante se va anunta imediat proiectantul.
2.Inainte de inceperea lucrarilor se vor obtine toate avizele si acordurile legale,iar in executie se vor respecta prevederile din acesta.
3.Se vor lua toate masurile privind normele si normativele de protectia muncii,PSI,etc., inclusiv dotare cu mijloace de prima interventie.
4.La receptia lucrarii,cladirea trebuie sa fie racordata la toate utilitatile functionale din zona.

NUME SEMNATURA

arh. Darida Ioan

Faza:

Data:

Beneficiar:

Titlu plansa:

Titlu proiect:

Plansa nr.:

Nr. proiect:

arh. Tamasan Maria

Scara:SEMNATURANUME

DESENAT

PROIECTAT

SEF PROIECT

SPECIFICATIE

mai . 2014

D.A.L.I.

39/2014

REAMENAJARE CRUCE SI PANOU COMEMORATIV

MUNICIPIUL ARAD prin SERVICIUL INVESTITII,
DEZVOLTARE IMOBILE

arh. Tamasan Maria

jud. Arad, mun. Arad, bd. Revolutiei, nr.75

proiectare & consultanta
S T A C O N S
bulevardul Decebal, nr. 6 Arad CP 310133
tel:    0257/212065
fax:   0257/212069
stacons_arad@yahoo.com
www.stacons.ro 

ISO 9001 : 2008ISO 14001 : 2004
OHSAS

18001 : 2007

70 70
1,40

1,5
0

7 10

ALMEN WERNER
BUTE IOAN   
BUGYI ROBERT                  
CRISAN AUREL
CRISAN VASILE               
COJOCARU LADISLAU       
COSMA MARIUS              
CLEPE IOAN GHEORGHE  
DON A. RADU   
DUMA PAVEL   
DUMITRASCU COSTEL   
GRUBER GEZA   
HARTMAN MARIN A.   
HERBEI CRISTIAN    
LILE CRISTIAN   
LUCACIU OCTAVIAN   
LUKACS ZOLTAN ST.    
MADA MIHAI F.   
NICOLCIOIU SORIN   
PUSCAU ADRIAN V.    
RANOIU GELU I.   
SAFALERU ANDREI   
SUCIU SANDEL S.   
TOTH SANDOR   

 20 ani 23.12.1989
23 ani  24.12.1989
 18 ani  24.12.1989
38 ani  23.12.1989
42 ani  24.12.1989
25 ani   23.12.1989
19 ani   24.12.1989
29 ani  29.12.1989
25 ani  22.12.1989
32 ani  24.12.1989
20 ani  23.12.1989
26 ani  24.12.1989
18 ani  24.12.1989
18 ani  23.12.1989
19 ani  24.12.1989
37 ani 23.12.1989
31 ani  23.12.1989
18 ani  23.12.1989

19 ani   25.12.1989
20 ani   24.12.1989
24 ani   24.12.1989
19 ani   23.12.1989
20 ani   22.12.1989
44 ani   22.12.1989

In memoria

eroilor Revolutiei

Decembrie 1989 la Arad.

Cinste lor!

lumanare

cruce
metalica in

relief

placa granit ornament aplicat

1:5

VARIANTA 2 05 A



 

ROMÂNIA          AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD                                                                           Stepanescu Lilioara 

CONSILIUL LOCAL   

 

Nr.345/4.12.2014 

 

PROIECT 

 

 

HOTĂRÂREA nr._____ 

din _________________ 

cu privire la aprobarea  Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii  

 pentru obiectivul de investiţie „Reamenajare cruce şi panou comemorativ” 

 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 

nr.76510/4.12.2014; 

- raportul nr.76513 din 4.12.2014 al Serviciului Investiţii, Dezvoltare Imobile din cadrul 

Direcţiei Tehnice; 

- Avizul Consiliului Tehnico Economic nr. 64336/13/2014; 

- Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- prevederile art. 44, alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

- În temeiul prevederilor art. 36 alin.(1), alin.(2), lit. „b”, alin. (4) lit. „d” şi ale art.45, alin.(2) 

din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

          Art.1  Se aprobă aprobarea  Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii  pentru   

„Reamenajare cruce şi panou comemorativ”, cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici 

cuprinşi în Anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2  Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură  din fonduri ale bugetului general 

şi alte surse atrase în condiţiile legii. 

 Art.3  Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 

 

 



 

                                                                                                              Anexa  la 

                                                                             Hotărârea nr. ________din _____2014 

                                                                                

                                                                                                                                      
CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI : 

 

 

„Reamenajare cruce şi panou comemorativ” 

Faza:Documentaţie Avizare  Lucrări de Intervenţii 
 

TITULAR :                 MUNICIPIUL  ARAD 

 

BENEFICIAR :           MUNICIPIUL  ARAD 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 

Varianta  II  

 

A. Valoarea investiţiei :                   :       38.020  lei  (inclusiv  TVA )                                                                          

din care                       C + M  :       30.830  lei ( inclusiv  TVA )                

                                     

B. Capacităţi:  

  - Realizarea unui monument comemorativ din granit negru, cu accesorii metalice 

poleite, având dimensiunile de gabarit de 1,40 x 1,50m. Monumentul se va amplasa pe un 

postament beton, realizat pentru vizibilitate şi placat cu granit. Suprafaţa plăcuţei permite 

inscripţionarea numelui şi a datelor de identificare a fiecărui erou. 

 

Durata de realizare a investiţiei : 2  luni  

 

D. Eşalonarea investiţiei    :   Conform graficului de realizare a investiţiei.      

                

E.  Finanţarea investiţiei se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase conform 

listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                        
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.76510/4.12.2014 

 

 

 

 

 Primarul Municipiului Arad 

 

          În temeiul prevederilor art.45, alin.(6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 

Locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 149/2012, îmi exprim 

iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 

        - aprobarea „Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii  pentru  obiectivul de 

investiţie „Reamenajare cruce şi panou comemorativ”, în susţinerea căruia formulez 

următoarea: 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

Pe platoul din faţa Palatului Administrativ în anul 2005 a fost amplasată de către 

administraţie o cruce cu panou comemorativ în memoria eroilor Revoluţiei din decembrie 1989. 

Având în vedere că pe acest amplasament – Platoul din faţa Palatului administrativ se 

desfăşoară marea majoritate a acţiunilor socio – culturale s-a considerat oportună o reamenajare  

a zonei, care să includă şi reamenajarea acestui monument, unde arădenii să-ţi poată exprima 

recunoştinţa faţă de eroii martiri ai Aradului, fără ca volumetria să devină un impediment 

pentru celelalte activităţi. 

De asemenea modificarea este impusă şi de noua soluţie de amenajare a pieţei Palatului 

administrativ, cuprinsă în Studiul de fezabilitate întocmit pentru punere în valoare a clădirilor, 

monumentelor de for public şi pieţelor publice din Municipiul Arad, din acest motiv s-a 

considerat oportună realizarea documentaţiilor tehnico - economice necesare pentru 

reamenajarea crucii şi a panoului comemorativ. 

 Astfel, propun:     

 Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind:  

aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii pentru obiectivul de investiţie 

„Reamenajare cruce şi panou comemorativ”, 
 

 

 

 

 

PRIMAR, 

 

Ing. Gheorghe Falcă 

 

 

 

 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

DIRECŢIA TEHNICĂ  

Serviciul Investiţii, Dezvoltare Imobile  

Nr.76513/4.12.2014 

 

 

                                                                        RAPORT                                                                                                                                  

        al serviciului de specialitate 

 

  

  Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.76510/4.12.2014 a  domnului 

                      Gheorghe Falcă ,primarul municipiului Arad 

 

  Obiect : 

             Propunerea  spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea   

Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii  ( D.A .L.I.) al obiectivului de investiţie : 

„Reamenajare cruce şi panou comemorativ” 

În urma cuprinderii în Programul de buget a finanţării obiectivelor de investiţie s-a 

achiziţionat serviciul de proiectare pentru Documentaţiile de avizare a lucrărilor de intervenţie  

a următorului obiectiv, pe care o supunem avizării dvs.  

 

 Aradul a fost al doilea oraş al Revoluţiei din 1989 din România. În revoluţie au murit 

seceraţi de gloanţe un număr de 1.104 persoane. Dintre aceştia 24 de persoane au fost arădeni 

care 19 au fost împuşcaţi la Arad, 5 la Timişoara, Bucureşti  şi Turda. 

Pe platoul din faţa Palatului Administrativ în anul 2005 a fost amplasată de către 

administraţie o cruce cu panou comemorativ în memoria eroilor Revoluţiei din decembrie 1989. 

Având în vedere că pe acest platou, din faţa Palatului administrativ se desfăşoară marea 

majoritate a acţiunilor socio – culturale s-a considerat oportună o reamenajare  a zonei, care să 

includă şi reamenajarea acestui monument, unde arădenii să-ţi poată exprima recunoştinţa faţă 

de eroii martiri ai Aradului, fără ca volumetria să devină un impediment pentru celelalte 

activităţi, din acest motiv s-a considerat oportună realizarea documentaţiilor tehnico- 

economice necesare pentru reamenajarea crucii şi a panoului comemorativ. 

Considerăm oportună propunerea de aprobare a variantei II prezentată în cadrul 

documentaţiei, deoarece întruneşte cerinţele  beneficiarului, asigură respectarea condiţiilor şi a 

normelor în vigoare. 

 

Conform devizului general întocmit de proiectant pentru varianta I propusă avem: 

 

A. Valoarea investiţiei :                   :       38.020  lei  (inclusiv  TVA )                                                                          

din care                       C + M  :       30.830  lei ( inclusiv  TVA                

                                     

             

 Durata de execuţie a proiectului conform graficului propus de către proiectant este de  2 

luni. 

Finanţarea acestui obiectiv de investiţii se va face din fonduri ale bugetului general şi 

alte surse atrase în condiţiile legii. 

 

   Propunerea de aprobare a ,, Documentaţiei  de avizare a lucrărilor  de intervenţii  la 

obiectivul de investiţie „Reamenajare cruce şi panou comemorativ”se face în conformitate 

cu: 

        - prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale ,art.44,alin.1 conform 

căruia documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi ,a căror finanţare se 

asigură integral sau în completare din bugetele locale ,precum şi cele din împrumuturi interne şi 



externe , contractate direct de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă, de către 

autorităţile deliberative “ 

   - prevederile art. 36,alin.(1)şi art.45 alin.(2) din legea nr.215/2001,Legea Administraţiei 

Publice locale cu modificările şi completările ulterioare. 

    Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea      

Documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţii la obiectivul  de investiţii                                        

„Reamenajare cruce şi panou comemorativ” 

 

 

 

 

                  DIRECTOR EXECUTIV,                                                     ŞEF SERVICIU, 

                      Ing. Portaru Elena                                                           Ing. Giurgiu Lucia 

 

 
 


